

PRENUMERATA

Kuriera warszawskiego (wraz z codziennym bezpłatnym wydaniem porannem):
Rocznie rs. 9, półr. rs. 4 k. 50, kwart. rs. 2 k. 25, mies. k. 75.
Za odosłaniem do domu w Warszawie dopłaca się miesiąc. k. 5.
Opłata za przesyłkę i koszta ekspedycji bezpłatnego wydania porannego na prowincję do Ces. wynosi: rocznie rs. 3, półr. rs. 1 k. 50, kwart. k. 75, mies. k. 25.
Za granicą (z przesyłką jednorazową) miesiąc. rs. 1 k. 50.
Oddzielna przedpłata na jedno tylko wydanie Kurjera przyjmowana być nie może.

KURIER WARSZAWSKI.

Wychodzi i rozsyła się dwa razy dziennie na Warszawę i na prowincję. W niedziele i święta uroczyste wychodzi tylko rano, w poniedziałki i dni poświęczone tylko wieczorem.

ROK SZESZCZDZIESIĄTY SZÓSTY.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-ej rano do 8-ej wieczorem; w niedziele i święta od godziny 10-ej rano do 1-ej w południe.

Redakcja, administracja i drukarnia na placu Teatralnym nr 9.—Telefonu nr 126.

OGŁOSZENIA.

Reklamy: za jeden wiersz garmontowy albo jego miejsce pierwszy raz 25 kop., za każdy następny raz 20 kop.

Nekrologja: za jeden wiersz 15 kop.

Zwyczajne ogłoszenia: za jeden wiersz petitowy albo jego miejsce pierwszy raz 10 kop., każdy następny raz 8 kop.

Mate ogłoszenia: za jeden wiersz pierwszy raz 2 kop., za każdy następny raz 1 1/2 kop.

Ogłoszenia do Kurjera warszawskiego przyjmują także Biuro ogłoszeń Rajchmana i Frenckera ulica Senatorska nr 18.

Jutro pierwsze nieszpory rozpoczną odpustowe nabożeństwa w kościołach:

św. Jacka (po-dominikańskim) i św. Andrzeja przy ulicy Bonifratskiej ku czci św. Tomasza z Akwinu, doktora kościoła; w kościele zaś św. Ducha (po-paulińskim) ku czci św. Kazimierza królewicza, odłożone z dnia 4-go b. m.

Św. Tomasz pochodził ze znakomitego rodu hrabiów z Akwinu w królestwie neapolitańskim. W 18-ym roku życia wstąpił do zakonu dominikanów i stał się jedną z największych jego ozdób dla nadzwyczajnej swej nauki i rozumu. Umarł r. 1274-go, mając wieku lat 49.

W dniu jutrzejszym w kościele św. Franciszka Serafińskiego (po-franciszkańskim) odprawionem będzie o godzinie 10-ej zrana kwartalne nabożeństwo żałobne za duszę zmarłych członków bractwa św. Antoniego.

Przegląd polityczny.

Książę Aleksander bułgarski ogłosił onegdaj w Sofiji i Filippopolu proklamację, w której dziękuje ludności obu zjednoczonych Bułgarij bez różnicy wyznania i narodowości za stwierdzone w dniach niebezpieczeństwa miłość ojczyzny i gotowość do ofiar, tudzież przypomina bułgarom wyświadczone im dobrodzieństwo przez sultana, który przyzwolił na powiększenie powierzonego rządowi książęciu kraju. Wreśmianem wyraża książę nadzieję, iż lud bułgarski pamiętać będzie zawsze o swojej przeszłości. Proklamacja powyższa wydana została w d. 3-im b. m., to jest równocześnie z podpisaniem w Bukareszcie traktatu pokoju z Serbią, w chwili, gdy w katedrze sofijskiej ozwał się uroczysty dźwięk psalmu dziękczynnego *Te Deum*, a ludność w podniosłym nastroju ducha dziękowała Opatrzności za szczęśliwe wyprawienie narodu z nad przepaści, która otwierała

Przegląd artystyczny.

Pośród zdań krążących o rozstrzygnięciu przed paru tygodniami konkursu dramatycznym imienia Wojciecha Bogusławskiego powtarza się stale jedno określenie: że rezultat powszechnie uznany jako świetny, był dla wszystkich niespodzianką.

Publiczność jest sceptycznie usposobiona dla konkursów w ogóle, w czem ją poniekąd usprawiedliwiają wątpliwe zwykle wyniki tego rodzaju wyścigów twórczości na różnych polach, a nigdzie może osiągnięcie dodatnich, praktycznych rezultatów nie napotyka tyle trudności, jak w konkursach teatralnych.

Kiedy stają do współzawodnictwa malarze, rzeźbiarze, architekci, nawet muzycy, a sądzą ich spełnienie w danej gałęzi sztuki, publiczność jest poniekąd zmuszoną przyjąć sąd podyktowany kompetencją, która laicy nie tak śmiało sobie przyznają. Znać się na posagu, na obrazie, na gmachu, choćby na piosenke nie tak łatwo i zawsze bezpieczniejszym jest gotowe zdanie fachowych sędziów.

Na tym każdy znać się ma pretensję i broni tej pretensji zawzięcie. Widzi na scenie ludzi sobie poznających, zaplątanych w sytuacje, w których albo rym (jak mniema) sam mógłby przemawiać, ma przed sobą uczucia, namietności, na które patrzy w życiu, jeśli ich osobliście nie doznaje—i miałby zrzec się tytułu do wydawania o tem sądu na rzecz „cechówych”? Wcale nie; jeżeli mu womo mieć swoją opinię o czynach i postępkach bliźnich na świecie, wolno mu tembardziej wygłosić ją o fikcji na scenie, powtarzającej w różnych formach to samo życie.

Więc sędzi stanowczo, despotycznie, nieodwołal-

już przed nim swe złowrogie ramiona, aby go pochłonię.

Pozostaje na porządku dziennym kwestja zatwierdzenia przez areopag mocarstw umowy turecko-bułgarskiej. I Bułgaria i Turcja przyjęły w drodze półurzędowej zaproponowane przez gabinet petersburski zmiany w umowie i w tych dniach oczekiwaną jest zbiorowa lub jednobrzmiąca odpowiedź mocarstw na okólnik W. Porty z d. 2-go lutego, w którym treść zawartej wówczas w Konstantynopolu umowy z p. Canowem zakomunikowaną została państwu traktatowym. Na propozycję lorda Roseberry odpowiedź ta nastąpić ma jednocześnie, jako wyraz zgody europejskiej. Umowa przepisuje, iż w cztery miesiące od chwili podpisania takowej wybrana *ad hoc* komisja bułgarsko-turecka ma wypracować zmiany w rumelijskim statucie organizacyjnym. Gdy praca ta zostanie uskuteczniłą, zbiorą się ponownie nad Bosforem posłowie mocarstw na konferencję i całe dzieło nowego ukształtowania stosunków pomiędzy Turcją i zjednoczoną Bułgarią otrzyma sankcję ostateczną Europy. Tę drogę wskazał świeżo i *Journal de St.-Petersbourg*, pozwalając przypuszczać, że i w tej mierze panuje obecnie zgoda pomiędzy mocarstwami. Jeżeli dodamy, że ukaz króla Milana z dnia wczorajszego zarządza demobilizację armji serbskiej, to wyczerpiemy zapas wiadomości, jakie dzień przyniósł *ad majorem pacis gloriam*.

Kwestja Helgolandu została ponownie poruszona w *Internationale revue*, poświęconej sprawom armji i flot. W ustępie pod tytułem „Helgoland, angielska pozycja na wodach niemieckich” jest mowa o tem, że państwu niemieckiemu potrzebnym jest Helgoland, jako strategicznie ważna pozycja w obrębie północnej marynarki Niemiec. Stacja ta w rękach Niemiec uniemożliwiłaby blokadę wybrzeży niemieckich. Wyspa ta nabiera ważności dla Niemiec i z powodu przedsiębranej budowy kanału północno-wschodniego, nad którego ujściem zachodniem panuje. Ze względów kolonialnych stanowiłaby tak-

że ważną stację. Nakoniec geograficzne położenie tej wyspy jest tego rodzaju, iż znajduje się ona w strefie wód niemieckich.

Zachodzi pytanie, czy Anglja, mając dosyć do czynienia u siebie, zechce dobrowolnie zrzec się tej stacji? Cokolwiek nastąpi, Niemcy w przyszłości nie będą mogli ominąć sposobności, ażeby nie powrócić w kwestji helgolandzkiej do swego *ceterum censeo* i nie cofną się nawet przed rozstrzygnięciem wojennem. Ze stanowiska wojskowo-geograficznego należałoby strategiczną barjerę pomiędzy sferą panowania niemieckiego a angielskiego na morzu Północnem posunąć jeszcze o kilka stopni na zachód od Helgolandu. Jeżeli władza niemiecka ma być utrzymaną na morzu, to Helgoland musi być pozyskany dla Niemiec.

Jako komentarz do powyższego wywodu podają, że wyszedł on z pióra jednego z fachowych autorów niemieckich, zajmującego wysokie stanowisko.

P. Gladstone ociąga się z przedłożeniem parlamentowi projektów irlandzkich, widocznie trapiący są wielkie... W samym lonie gabinetu pp. Chamberlain i Trévélyan grożą usunięciem się, a w prasie zachwawczej coraz głośniejszą mówią o koalicji lorda Salisbury z Hartingtonem. Były minister spraw wewnętrznych w ostatnim gabinecie lorda Salisbury, sir Ryszard Cross, wygłosił świeżo w Chelsea polityczną mowę bankietową, w której zły postawił horoskop irlandzkim projektom ugodowym p. Gladstone'a. Fatalną datą dla gabinetu będzie „pierwszy kwiecień”, w którym to dniu kanclerz skarbu, sir Vernon Harcourt, przedłoży swój budżet. Wtedy p. Gladstone, jeżeli jego polityka irlandzka okaże się za śmiałą, opuszczony zostanie przez część whigów (Hartington, Goeschen), jeżeli za słabą, przez parnelistów. Wtedy pp. Goeschen i Hartington w koalicji z torysami obejmą ster rządu. Tak przepowiada p. Cross.

Br. Z.

nie, a że sąd jego zbiorowy, terowany jako ostateczny wyrok publiczności, rozstrzyga w najwyższej instancji o materialnem powodzeniu utworu scenicznego, więc się z nim nierównie baczniej liczyć trzeba, aniżeli ze zdaniem ogółu o dziełach z zakresu innych sztuk.

Ztąd przy każdym konkursie dramatycznym wytwarza się zwykle odrazu pewien głuchy antagonizm między sądzącymi a publicznością, która ma prawomocność tego wyroku kontrolować. Obie strony nie dowierzają sobie trochę, zarzucając jedna drugiej to powierzchowność, to znów wyłączność zdania, ztąd szkopuły, o które rozbijają się nieraz najlepsze chęci komitetów konkursowych, ztąd zawody i niepowodzenia, w których pewne z góry powzięte uprzedzenia publiczności do dzieł wychodzących na jaw tą drogą, niemają odgrywać rolę.

Takie nieporozumienia między konkursami a publicznością wzrastają szczególnie obecnie, kiedy wraz z obniżeniem się cywilizacyjnej doniosłości teatru, kasa staje się nieledwie jedynym kryterjum wartości dzieła scenicznego.

Konkursy w takich warunkach są pewnym rodzajem protestów przeciwko podobnemu kierunkowi teatru, a jeżeli komu, to tym, którzy w nich uczestniczą, niewolno jest szlachetnego turnieju twórczości uważać za licytację na dostawę najpokupniejszych, najlepiej procentujących fabrykatów.

Chociaż więc zwykła nieufność publiczności nie mogła osłabić przeświadczenia o poważnem zadaniu konkursu w jego uczestnikach; stało się jednak w ostatnich czasach coś nierównie gorszego, bo wynik rozpisanego przed dwoma laty konkursu przez dyrekcję tutejszych teatrów pozostawił w lonie samego komitetu zaród pewnego zwątpienia w naszą twórczość na polu dramatycznym.

Rezultat był wtedy, jak wiadomo, wcale niepoieszający. Żadnemu dziełu nie udzielono pierwszej nagrody, czyli że spośród czterdziestu kilku nadesłanych

do komisji utworów nie znalazł się ani jeden odpowiadający wartości warunkom konkursu, drugą zaś nagrodę przyznano dramatowi literackiemu za jego wielkie ale przeważnie poetyckie piękności.

Rozczarowanie było tem większe, że inicjatorowie konkursu zrobili pewne ustępstwo duchowi i wymaganiom czasu, dawszy poniekąd pierwszeństwo dramatowi społecznemu, osnutemu na współczesnych stosunkach i wystąpiwszy względem przyszłych autorów z niejaką w tym kierunku zachętą.

Nowe prądy tak wszędzie i we wszystkich rozpałiły gorączkę terażniejszości, w takie mgły zubożenia odsunęły przeszłość, historję i tak bezwzględnie dla celów społecznych wykluczyły zewsząd poezję dziejów, że trzeba było przekonać się, jak też na scenie wyglądać będzie to życie pochwycone w przełocie, drgające prawdą chwili bieżącej i przemawiające wymową bieżących zagadnień.

Niestety! teatr nic z tego wszystkiego nie zobaczył, a sam materiał konkursowy dziwnie się przedstawił.

Jakaś niemoc zdawała się cechować te próby na polu dramatu społecznego i komedji społecznej; ręce podejmujące to ciężkie zadanie były widocznie słabe i niewdrożone do takiej pracy; oczy okazały się za mało bystre do zorientowania się w stosunkach dzisiejszego świata, do zbadania głębin nowego, dzisiejszego człowieka, nie dopisała wreszcie pomysłowość w wynalezieniu takiego węzła sytuacji, z którego snułyby się naturalnie sceny dopomagające do uwydatnienia i pewnych prądów życiowych i pewnych wytworzonych temi prądami charakterów.

I jakby Nemezis chciała pomścić historję, a ukarać to ustępstwo chwili, trzeba było przyznać nagrodę, jako dziełu najlepszemu, dramatowi dziejowemu, którego akcja odbywa się w czasie o jedenaście wieków od nas oddalonym.

Rozmaicie wtedy tłumaczono to niepowodzenie konkursu. Interesowani przytaczali na swoje usprawiedliwienie ciężkie warunki, w których żyje nasze

Z San Remo.

26-go lutego.

Willa, zamieszkała przez J. I. Kraszewskiego, położona jest we wschodniej części miasta, od strony frontowej otoczona pięknym ogrodem, który tworzy pewne wzniesienie w rodzaju tarasu na parę stóp ponad ulicą Corso Garibaldi. Pełno w nim egzotycznych roślin, jak kaktusów różnego rodzaju, palm, pomarańczę okrytych owocami, drzew pieprzowych, mimcz i t. p. W pełnym kwiecie zaś są róże, heliotropy, passiflora i inne; pod samymi oknami wznoszą się dwa wspaniałe banany, które niestety trochę ucierpiały od tegorocznego niezwykłego zima. Wejście do willi od strony północnej stanowi kilkanaście schodków.

Kraszewski zajmuje połowę jednopiętrowej willi, której resztę zamieszkuje p. Verny. Na dole znajduje się sala jadalna, salon, oraz parę mniejszych pokojów, a na piętrze pracownia i pokój sypialny. Z okien salonu i pracowni, wychodzących na ogród, rozciąga się piękny widok na morze. W ogóle całe pomieszczenie jest bardzo szczupłe, tak że w razie zupełnego uwolnienia Kraszewski ma zamiar wynająć willę obszerniejszą, która by mogła pomieścić jego liczną bibliotekę i cenne zbiory, znajdujące się jeszcze dotąd w Dreźnie.

Miejscowy księgarz Gandolfo, korzystając z pobytu Kraszewskiego, wystawił w oknie jego fotografie, a przy niej umieścił kilka powieści w tłumaczeniu niemieckim z *Universal Bibliothek* Reclama, oraz drukowaną swego czasu w *Kurjerze warszawskim*, a głośnie z procesu lipskiego powieść „Bez serca” w tłumaczeniu francuskim Wł. Mickiewicza. Książki te są rozchwytywane przez cudzoziemców, tak że księgarz sprowadza ciągle nowe zapasy.

„Bez serca” ma wyjść niezadługo w tłumaczeniu włoskim p. Pierro Ghignone, redaktora miejscowej gazety *Scoglio* (szkoła), która w jednym z ostatnich numerów umieściła treściwy życiorys Kraszewskiego z portretem.

Dnia 21-go lutego przyjmował Kraszewski deputację miejscowego Towarzystwa filodramatycznego, które zaprosiło czcigodnego pisarza na swojego protektora i wręczyło mu dyplom.

Nestor naszych pisarzy wykończy obecnie dwutomową powieść p. t. „Za Sasów”, która wejdzie do cyklu powieści historycznych.

Stan zdrowia Kraszewskiego nie jest bynajmniej zadowalający—szczególnie cierpienia żołądkowe i bezsenność nie dają mu spokoju. Mimo to niezmiernie jubilat nie zmienia trybu zwykłego życia: rano poświęca czytaniu gazet i załatwieniu korespondencji, których codziennie odbiera po kilkanaście; po obiedzie zwykle czytuje najnowsze publikacje, zaś wieczorem oddaje się pisaniu powieści i drobniejszych artykułów. Nic więc dziwnego, że taka ciągła praca umysłowa nie wpływa dodatnio na zdrowie czcigodnego starca, który obecnie tak jest osłabiony, że nie może odbywać przechadzek i

zmuszony jest wyjeżdżać powozem w okolice San Remo dla użycia świeżego powietrza.

Przyjaciele i znajomi, których zresztą jest niewielu w San Remo, starają się go rozerwać, bądź odwiedzając niemal codziennie, bądź też towarzysząc mu w wycieczkach bliższych i dalszych. Kraszewskiego obsługuje jeden służący, włoch Antonio.

Wiosna na dobre się już rozpoczęła, a z nią i ciepła, dochodzące do 15° R. Ślicznie wyglądają drzewa migdałowe, okryte różowym kwieciami, wydającym silny, aromatyczny zapach. Cudzoziemcy, przybyli tutaj na zimowe leże, potrosze rozjeżdżają się do Nizy, Mentony, Pizy i t. d., ponieważ marzec bywa bardzo zmienny z powodu panującego wiatru „mistral”, oraz afrykańskiego „sirocco”. Za tydzień rozpocznie się tu, również jak i w całych Włoszech, słynny karnawał, tak pięknie opisany przez Malczewskiego!

Zaczęło tu wychodzić pismo tygodniowe p. t. *L'Echo du Littoral contre les dangers de Monte-Carlo*. W każdym numerze zamieszczone są artykuły o samobójstwach, oraz ciekawe opisy organizacji domu gry w Monte-Carlo. Pismo to nie przebiera w słowach piętnujących chciwość ks. Karola III-go, utrzymującego jedynie dla zysku zakład, będący zakazem obecnego rozwoju cywilizacji.

Kuracjusz.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

— Dzienniki zapewniają, iż w hipotece ma być zaprowadzony porządek, według którego notariusze zaraz po wniesieniu aktu lub wniosku do księgi hipotecznej obowiązani będą przysyłać takową do wydziału hipotecznego, który księgi nie wyda od siebie przed rozpoznaniem aktów w niej działających.

— Zarząd główny telegrafów zamierza zaprowadzić na wszystkich stacjach telegraficznych aparata Bandota, zalecające się znacznie większą szybkością działania.

— Na przyszłych zgromadzeniach ogólnych towarzystw ubezpieczeń od ognia podniesiona będzie kwestja obniżenia cyfry premji od nieruchomości posiadających wodociągi.

— Zjazd sędziów pokoju pierwszego okręgu gubernji piotrkowskiej zmienił granice okręgów sądów gminnych 3-go, 4-go i 6-go w powiecie łódzkim. Wskutek tego gmina Brus, należąca dotąd do okręgu trzeciego, włączona została do czwartego, a gmina Rzew z okręgu czwartego do szóstego.

— Prezes sądu okręgowego lubelskiego zawiadamia, iż w mieście Janowie zawałowała posada reagenta. Egzamina kandydatów ubiegających się o to stanowisko odbywać się będą w sądzie okręgowym lubelskim dnia 20-go b. m.

— Ks. Ignacy Smoleński, proboszcz parafji Si-

korz, dziekan i kanonik katedry płockiej, aktem datowanym dnia 5-go lipca 1875-go r. jako kapitał wieczysty na cele dobroczynne 7,500 zł.

— Ks. Edward Pawłowski, proboszcz parafji w Dobru, mianowany i zatwierdzony został kanonikiem gremjalnym kolegiaty kaliskiej; ks. Antoni Sikorski, sekretarz konsystorza włocławskiego, powołany został na obronę sakramentu małżeństwa przy tymże konsystorzu.

— Majstrowie utrzymujący terminatorów często krocą tłumacząc się z nieposylania ich do szkół niedzielnego brakiem miejsca w tychże szkołach. Okazało się jednak, iż tak nie jest. Według raportów złożonych p. prezydentowi miasta przez przełożonych szkół, jest w nich obecnie sto miejsc wolnych, o czem p. prezydent zawiadomił urzędy starszych zgromadzeń cechowych.

— W dniu jutrzejszym, o godzinie 2-jej po południu, w lokalu wystawy odbędzie się doroczne zgromadzenie członków Towarzystwa zachęty sztuk pięknych w Królestwie Polskiem. Za bilet wstępu służy dowód opłaconej składki za r. b.

— Dziś w resursie obywatelskiej odbędzie się doroczny bal t. zw. paniński.

— Rząd belgijski ogłosił na rok 1889-ty konkurs na najlepsze dzieło o postępie elektryczności, jako motoru i środka oświetlenia. Premjum wynosi 25,000 franków. Dzieła mogą być napisane w językach: francuskim, niemieckim, angielskim, flamandzkim, włoskim i hiszpańskim i winny przedstawione do d. 1-go stycznia 1889-go r. do ministerjum rolnictwa, przemysłu i robót publicznych w Brukseli. Oceniać prace będzie specjalna komisja, złożona z trzech belgijszczyków i czterech członków innych narodowości.

— Z teatru i muzyki.

* W dniu jutrzejszym zamiast zapowiedzianego „Lohengrina”, który z powodu nagłej niedyspozycji p. Moszkowicza danym być nie może, na scenie teatru Wielkiego danem będzie „Wesele Figara” z partią Pilecówną w roli Cherubina.

* Według zmian zaszytych w repertuarze bieżącego tygodnia, teatr Rozmaitości daje jutro „Dom o twarty” a w niedzielę „Męża z grzeczności”.

* Artyści teatru Rozmaitości zajęci są obecnie probami z pięcioaktowej komedji p. Walerego Tomaszewicza „Zapóźno”.

Pierwsze przedstawienie tej sztuki odbyć się ma w sobotę przyszłego tygodnia.

* „Chata za wsią” figuruje dwukrotnie w repertuarze, mianowicie w poniedziałek i w środę.

W środowym przedstawieniu „Chaty” panna Wisnowska wystąpić ma po raz ostatni przed udaniem się na kilkutygodniowy urlop.

społeczeństwo, sprawiające, że w podejmowaniu wielu kwestyj natrafiamy nietylko na przeszkody z zewnątrz nas nagromadzone, niezależne od naszej woli, ale i na względy wewnętrznej polityki, które nam odejmują śmiałość rzutu oka na siebie samych.

Był to niewątpliwie jeden z powodów takiego chwędnego, niewyraźnego lotu po nowych szlakach ówczesnej twórczości, której główny rys stanowił istotnie brak śmiałości w dotarciu do dna kwestji, sytuacji lub charakteru, ale nie można go uważać za jedyny; drugiego szukać należało w fakcie niewątpliwym, że nasi pisarze dramatyczni, sięgający po materiał do życia, które ich obudza, żyją sami niekompletnie, patrzą niedość pilnie, obracają się w kołach zbyt wyłącznych, obserwują zanadto ogólnikowo, po dziennikarsku, piszą częściej jak literaci, aniżeli jak pisarze sceniczni z krwi i temperamentu.

Jakiegokolwiek jednak były przyczyny takiego stanu, wrażenie po ówczesnym konkursie pozostało smutne, a zostawaliśmy wszyscy pod tem wrażeniem blisko przez dwa lata, bo nie zatarła go w niczem twórczość dramatyczna poza granicami konkursów, która tak widocznie czuła się bezsilną, że się niejednokrotnie nie wahała ratować grubszą reklamą, rzucającą masom na przynętę nadzieję skandalu.

Jedni mówili o zupełnym wyjałowieniu u nas niwy dramatycznej; inni pocieszali się myślą, że to tylko chwilowe omdlenie twórczości dramaturgów. Piszący te słowa należał do tych ostatnich i rozmyślania swoje na temat nieudanego konkursu zakończył wyrażeniem nadziei, „że do przyszłego popisu staną wszystkie siły dbające o wykazanie, że tu o upadku mowy być nie może, że okolicznościowe *non possunt* nie oznaczają twórczej niemocy”.

Nowy ten popis, którego możliwości nikt wtedy nie przewidywał, przyszedł do skutku w rok po rozstrzygnięciu dawnego.

Dnia 11-go listopada r. 1884-go grono ludzi dobrej woli, złożony z niezwykle znaczny fundusz i powie-

rzywszy takowy redakcji *Gazety polskiej*, upoważniło ją do zgromadzenia kompletu sędziów i ogłoszenia konkursu na dzieła dramatyczne, z których najlepszemu przyznana być miała nagroda 1,000 rs., następnemu zaś po niej pod względem wartości druga nagroda w wysokości 500 rs.

Warunki ustanowiono jaknajszersze — pisarz nie był krępowany niczem — mógł pisać co chciał i jak chciał, byle sztuka wypełniała całe przedstawienie i zadość czyniła wymaganiom scenicznemu.

Ogłoszenie konkursu przyjęło wśród publiczności sympatycznie, z uznaniem obywatelskich chęci ofiarodawców ale bez wielkich nadziei. Ostatnie doświadczenie nie mogło wyleczyć ogółu ze sceptycyzmu.

Tymczasem nadszedł ostateczny termin i w dniu 31-ym grudnia r. 1885-go komitet konkursowy znalazł się w posiadaniu siedemdziesięciu trzech sztuk kilkoaktowych, stanowiących niebywały dotychczas ilościowy rezultat.

Liczba jakkolwiek imponująca, nie rozbroiła jednak odrazu powątpiewań; przypisywano ją wzbudzonej tylko niepowołanych rąk w pióra uzbrowiła.

Dopiero rozpatrywanie się w jakości zaczynało coraz większe budzić nadzieje, zmieniające się stopniowo w radość wobec niewątpliwego już faktu: zdumiewającego podniesienia się poziomu twórczości dramatycznej.

Cokolwiekby powiedzieć można o potędze takiego bodźca, jakim jest pieniądz, nie stworzy on talentu tam, gdzie go nie ma; potrzeba żeby na to nadeszła chwila, która niewiadomo kiedy i jak nadechdzi, ale której rubel nie przyspieszy.

Oczyszczenie olbrzymiego materiału konkursowego niełatwo przyszło — co bowiem najcharakterystyczniej cechuje ostatni konkurs, to skrupuły sędziów kiedy przyszło wydawać zdania bezwarunkowo potępiające.

Wbrew zwyczajnej w takich razach tradycji za

sztukami nawet odrzucanymi przemawiała zawsze choćby drobna okoliczność łagodząca; sekcja nie ujmając sobie komunikować wątpliwego utworu innej sekcji, a dopiero wzmożony komplet skazywał go do „erebu” i ta konieczność rachowania się z najbliższymi objawami zdolności, występującymi w różnych formach i kierunkach, równie może wymownie jak wydobycie dzieł, mogących współubiegać się o nagrodę, świadczyła o niepospolitej wartości nagromadzonego materiału.

W miarę postępu pracy wychodziły na jaw utwory domagające się wspólnego czytania; nie było tygodnia, żeby jakaś sekcja nie zaleciła czegoś do ogólnej dyskusji, a tymczasem wśród obiegających między członkami tytułów powtarzały się stale dwa, które zdawały się skupiać w sobie najsilniejsze zainteresowanie sędziów konkursowych.

Ostatecznie sądzący znaleźli się wobec takiej sumy talentu i zdolności rozproszonych w materiale konkursowym, że *jedenaste* utworów poddali wspólnemu rozbirowi, z tych *dziwięć*, to jest ósma część całkowitej ilości, stanęło do turnieju o nagrodę; nad *dziwięć* wyróżniły sekcje, — razem więc *dzięć* utworów (więcej niż trzecia część materiału) z różnych względów zwróciło na siebie uwagę.

To pierwsza niespodzianka — drugą był kierunek konkursu: znakomita w nim przewaga dramatu historycznego.

Dramat w dobie wszechwładztwa komedji w chwili kiedy przeciętny widz „po to chodzi do teatru żeby się uśmieć”, a wszystko co nie jest farsą nazywa ryczałtowo i bez ceremonji „nudną szopką”, dramat historyczny w czasach poniewierania historii wszędzie w Europie, począwszy od redakcji sprędnajnych dzienników, aż do mównie potężnych parlamentarystów!

Nie na tem koniec siurpryz — dramat społeczny, komedja społeczna, przedmioty westchnień poprzedniego konkursu, zjawily się zdrowe, silne, pełne żywotnej energii z całym wstępem żywych i prawdzi-

OBWIESZCZENIE. ZARZĄD KSIĘZTWA ŁOWICKIEGO

podaje do powszechnej wiadomości, że w biurze tegoż Zarządu w Skierniewicach, dnia 27 Lutego (11 Marca) 1886 r. t. j. we Czwartek, o godzinie 10 zrana, odbywać się będzie publiczna in plus licytacja, na sześćcioletnie licząc od 1 (13) Stycznia 1886 r. wydzierżawienie dochodu z propinacji dworskiej, t. j. prawa sprzedaży trunków w karczmach dworskich do dominium Księstwa Łowickiego należących, w następujących miejscowościach:

1. W powiecie Łowickim, gminy Łyszkowice, w karczmie dworskiej w **Pszczonowie**, od rocznej ceny dzierżawnej **rubli czterysta pięćdziesiąt** (rs. 450).
2. W powiecie Łowickim gminy Dąbkowice w austerji dworskiej w **Domaniewicach**, od sumy **rubli czterysta** (rs. 400).
3. W powiecie Łowickim, gminy Kompina, na gruntach folwarku **Keszyce**, w miejscowej karczmie dworskiej, od sumy **rubli sto pięćdziesiąt** (rs. 150).
4. W powiecie Łowickim, gminy Jeziórko, na gruntach folwarku **Osiek**, w miejscowej karczmie dworskiej od sumy **rubli sto** (rs. 100).
5. W powiecie Skierniewickim, gminy Głuchów, na gruntach folwarku **Głuchów**, w miejscowej austerji dworskiej, od sumy **rubli trzysta pięćdziesiąt** (rs. 350).
6. W powiecie Sochaczewskim, gminy Hów, na gruntach folwarku Chrusle i Byki, w karczmie na folwarku Chrusle, od sumy **rubli pięćdziesiąt** (rs. 50), i
7. W powiecie Sochaczewskim, gminy Hów, w karczmie dworskiej, w miejscowości **Lady-Szory**, od sumy **rubli siedemdziesiąt pięć** (rs. 75).

Licytacja odbywać się będzie co do każdej z wyżej wymienionych nomenklatur oddzielnie i łącznie. Mogą także ubiegający się o dzierżawę składać opieczetowane deklaracje do chwili otwarcia licytacji.

Każdy przystępujący do licytacji obowiązany jest złożyć tytułem vadium do rąk kierującego licytacją, lub założyć przy deklaracji, gotowizną sumę wyrównującą połowie ceny dzierżawnej do licytacji ustanowionej.

Szczegółowe warunki dzierżawne względem wymienionego dochodu z propinacji dworskiej, mogą być przejrane w biurze Zarządu Księstwa, każdodziennie w godzinach służbowych.

Skierniewice d. 4 (16) Lutego 1886 r.

Referent Zarządu Księstwa.

K. Małagowski.

364r

HERBATA

FIRMY

H. hr. SKARBEK i W. hr. RONIKIER,
w Warszawie, Hotel Europejski,

oraz u pp.: F. Buchowski, Marszałkowska róg Wspólnej; J. Bauriski, Chłodna 24, Stefan Dobrycz et Comp., Krakowskie-Przedmieście i Marszałkowska 102; H. Friedlaender dawniej Ostrowski et Comp., Senatorska 22; Kostecki i Giełżyński, Hoża 5; firma „Natalia,” Marszałkowska róg Żorawiej; A. Okulski, Chmielna róg Wielkiej; Romuald Piasecki, Krakowskie-Przedmieście na wprost kolumny Króla Zygmunta; A. Rańska, Wolska 6; Antoni Wnorowski, Nowolipie 17 i Twarda 8; Paweł Wiszniewski, Świętojańska róg Zapiecka, Stow. Spoż. Dr. Nadwiślańskiej, Chmielna 9, Stow. Spoż. Drogi Terespolskiej, jak również w znaczniejszych handlach na prowincji. 412R

Zamówienia na projektowanie parków i ogrodów
przyjmuje Jerzy Bardet do 1-go Kwietnia r. b.
w Hotelu Europejskim w Warszawie.

401

OCŁOSZENIE.

Prezydent miasta Warszawy, ma zaszczyt zawiadomić nabywców obligacji pożyczki miejskiej 2-iej serji, z prawem spłaty częściowo ceny emisyjnej, że w dniu 1 (13) Marca roku bieżącego, lub cokolwiek wcześniej, obowiązani są zapłacić w Warszawskim Kantorze Banku Państwa trzecią ratę w stosunku 25% ceny nominalnej a mianowicie:

na obligacje 1,000 rublowe	250 rubli.
na " 500 " "	125 "
na " 100 " "	25 "

Nabywcy obligacji powinni zgłaszać się do Kassy Kantoru z czasowemi świadectwami jakie im na dowód zapłacenia dwóch pierwszych rat wydane zostały, które odbierający pieniądze kasjer, z przyjęcia raty Marcowej, cechować będzie, zaopatrzoną w odpowiedzialne napisy stemplem i stwierdzać swoim własnoręcznym podpisem i zaświadczenia takowe zastępować będą świadectwa na wniesione pieniądze.

Pomieniona rata powinna być zapłacona nie później jak w dniu 1 (13) Marca r. b. wedle bowiem warunków emisji obligacji miejskich, nabywcy takowych z częściową spłatą ceny emisyjnej, w razie nie wniesienia raty w terminie oznaczonym, podlegają obowiązki zapłacenia za opóźnienie kary w stosunku 6% rocznie, licząc czas opóźnienia po terminie, w którym rata zapłacona być winna, do końca miesiąca, za cały miesiąc. 427r

Najnowsze gatunki Papierosów nieporównanej dobroci:

KAIR	10 sztuk 10 kop.
PETERSBURGSKAJA	10 " 10 "
CUD	10 " 6 "
AMATORSKIE	10 " 6 "
SŁOWIK	10 " 5 "

FABRYKI TABACZNEJ

LA FERME W PETERSBURGU,

w Warszawie do nabycia we wszystkich znaczniejszych dystrybucjach.

Jesteśmy przekonani, że prawdziwi znawcy, spróbodawszy te papierosy, najzupełniej ocenią ich dobroć. 426R

Posady i prace.

Potrzebna specjalistka, do robienia kapeluszy damskich, na wyjazd do Ekaterynodar. O warunkach dowiedzieć się można w zakładzie kefiru u K. Sigaliny, Królewska 31.

Poszukuje się służącej do wszystkiego znającej się na kuchni, z dobrimi świadectwami. Szkolna 6, mieszkania 4. 3282

Kładca z dobrimi świadectwami, ostatnie 15 lat zarządzał samodzielnie 2-ma majątkami, z powodu wydalenia z Prus, poszukuje miejsca zaraz, lub od 1-go Kwietnia. Oferty do kantoru Kur. Warsz. pod lit. L. L.

Osoba pici żeńskiej, w średnim wieku, posiadająca języki, obznajmiona dokładnie z czynnościami sklepową i kantorową, którą pełniła przez lat dwanaście w pierwszorzędnym zakładzie, mogąc dać poręczenia wiarygodnych i odpowiedzialnych osób, poszukuje odpowiedniego zajęcia. Osoby interesowane mogą złożyć adresy w sklepie p. Czarnockiego, przy ulicy Miodowej pod 8. 3265

Potrzebne są zaraz panny uzdolnione do staników i spódnic. Ul. Nowy-Świat 28, mieszkania 31. 3245

Panny do haftu, monogramów i liter potrzebne są zaraz. Marszałkowska 141 skład płótna z fabryki „Żyrardów.” 3213

Maszynistka kompletnie uzdolniona do masz. systemu Singera, poszukuje miejsca w znacznym magazynie. Długa 8, skład piwa. 3221

Panny kompletnie uzdolnione, podręczne do mankietów i kołnierzy potrzebne. Ulica Dzielna 16, mieszkania 11. 3209

Pracowniczka przychodnia, znająca się i na dobrimi świadectwami na stałe, potrzebne są od kwartału. Wiadomość przy ulicy Rybarskiej 10, miesz. 12. 472

Stangret do koni powozowych, z dobrimi świadectwami, potrzebny jest. Wiadomość: ulica Srebrna 14. 471

Potrzebne prasowaczki uzdolnione do kołszul. Świątokrzyska 9. 3271

Młoda wykształcona panna, posiadająca języki, poszukuje zajęcia: przepisywania, czytania. Oferty w Kurjerze Marja. 2810

Kupiec jako gwarancja. Wszelkstronnie uzdolniony prawnik poszukuje zajęcia do zarządu domami, w redakcjach, lub u panów mecenasów na stałe; może być wyreczyicielem w granicach, nawet w najtrudniejszych czynnościach. Oferty uprasza składać w kantorze Kur. Warsz. pod lit. J. G. 459

Potrzebne są panny do szycia bielizny na maszynie. Ulica Pawia 22/14 m. 7. 3234

Panna potrzebna do maszyn Whelera i Wilsona. Ulica Orla 10, m. 14. 3250

Kładca agronom, posiadający odpowiednie świadectwa i kwalifikacje, poszukuje posady od 1-o Lipca r. b. w Królestwie lub Cesarstwie. Oferty uprasza składać pod lit. R. K. w biurze ogłoszeń Rajchmana i Frendlera, Senatorska 26. 425

Lesnik fachowy z dobrimi świadectwami poszukuje posady od 1-go Kwietnia. Oferty pod lit. J. F. biuro ogłoszeń Rajchmana i Frendlera, Senatorska 26. 428

Potrzebna jest 2-ch uczniów, do zakładu kowalskiego. Wiadomość: ul. Grzybowska 49. 3113

Panna służąca z doskonałą krawieczyzną i dobrimi świadectwami, zaraz do umieszczenia. Bielańska 21, u p. Natalji Cieslińskiej. 2818

Osoba życzy sobie chodzić do prywatnych domów, do reperacji bielizny, po 20 kop. Twarda 17, mieszkania 1. 3151

Potrzebne są panny zupełnie uzdolnione do spódnic i staników. Podwał 16. 3155

Potrzebne są panny uzdolnione do podszycia skórek u kapeluszy męzkich, w fabryce kapeluszy słomkowych, ul. Dzielna róg Karmelickiej. 3160

Nauka i wychowanie.

Prof. de Préchamps, Długa 25. Francuz z niemieckim nowo przybyły, szuka posady lub demi-place. 3104

Francuzka dyplomowana udziela lekcji. 2 rs. miesięcznie. Krucza 15.—Smidt. 3096

Bona francuzka, mówiąca po niemiecku, jest do umieszczenia. Nowy-Świat 16, mieszkania 64. 3194

Potrzebna bona niemka, młoda, z metodą Froebela, do jednego dziecka. Bez rekomendacji nie przyjmuje się. Wiadomość od 11-iej do 2-iej po południu i od godz. 5 do 8-iej wieczorem. Nowy-Zjazd 2. Szkoła realna, mieszkanie p. Inspektora. 3088

Potrzebna bona niemka na demi-place. Wiadomość: Nowogrodzka 17, u właściciela domu. 3305

Wdowa posiadająca język francuzki, poszukuje zajęcia, do dozoru dzieci lub innego, na parę godzin dziennie, za obiad lub skromne wynagrodzenie. Oferty proszę składać w kantorze tegoż pisma pod lit. M. S.

Francuzka umiejąca po polsku, z niemiecką konwersacją potrzebną na 2 godziny codziennie. Wiadomość: Marjańska 1, mieszkania 18. 3329

Niemka rodowita z dobrimi świadectwami, z początkami francuzkiego i muzyki, także zreżna w szyciu, szuka miejsca od 1 Kwietnia do jednego lub dwojga dzieci, w domu przyzwoitym. Adres prosi składać w kantorze Kurjera Warszawskiego pod wyrazem „Wanda.” 3334

Pszczelarz posiadający świadectwo z muzeum pszczelniczego, oraz chlubne świadectwa jako lokaj starszy, poszukuje odpowiedniej posady w Królestwie lub w Rosji. Marszałkowska 4, mieszkania 3. 3302

Ps. 50 wynagrodzenia za wyrobienie zapiecia dla mężczyzny w sile wieku w Warszawie lub na wyjazd. Oferty składać proszę: hotel Wiedeński, u szwajcara, pod literami N. N. 3316

W dobrach Kurowice p. Sterdyń, wakuje posada dla kawalera pięknie piszącego, na sekretarza. Zgłaszać się ze świadectwami do W. Wyleżyńskiego, Bracka 17. 3318

Potrzebne są panny do kwiatów i jedna kompletnie zdalna. Kanonia 12, w fabryce kwiatów Kałużyńskiej. 3303

Gzłowiek z wiadomościami technicznymi i gwarancją hipoteczną, poszukuje zajęcia: administratora, kasjera, inkasenta lub t. p. Łaskawe oferty pod lit. A. W. 5,000 w kantorze Kurjera Warszawskiego. 3330

Do interesu fabrycznego potrzebnym jest kontroler, któryby zarazem pełnił i obowiązki kasjera, z kancją w gotowiznie rs. 3,000. Bliższa wiadomość: Nowy-Świat 4, mieszkania 29, od 10—12 i od 3—4. 3313

Kucharka wykwiwnie gotująca, z dobrimi świadectwami, potrzebna od 1 Kwietnia. Wiadomość: Bonifraterska 5, u właściciela domu chrześcijanina. 3324

Potrzebna jest panna do szycia bielizny na maszynie Whelera i Wilsona. Ulica Chmielna 43, mieszkania 25. 3322

Młoda tylko co przybyła francuzka, szuka miejsca jako panna do magazynu lub do małych dzieci na demi-place. Oferty do kantoru Kur. War. pod lit. J. P. 3298

Panny potrzebne, uzdolnione do staników i upinania. Dzika 26—11. 487

Kupiec mający stosunki w kraju i zagranicą, zdolny buchalter, władający językami: ruskim, niemieckim i francuzkim, poszukuje miejsca w interesie agenturowym, komisowym lub innym. Ewentualnie jako wspólnik. Łaskawe oferty uprasza przesyłać pod G. H. 3. do biura ogłoszeń Rajchmana i Frendlera, Senatorska 26. 486

Kupno i sprzedaż.
Pogrzebowy zakład B. Korpaczewskiego. Skład trumien i wszelkich efektów pogrzebowych. Nowy-Świat 38. 1

Mebel używane rozmaite tanio, poleca zakład wyłącznie używanych przedmiotów. Makow, Solna 18. 2884

Masło śmietankowe wyborowe, śmietana i sery. Aleje Jerolimskie 80, miesz. 2.

Do sprzedania: łóżko mahoniowe z materacami, oraz szafa orzechowa, rozbierna, 2 lambrekiny z gżemsami i palto męskie zimowe, zupełnie nowe. Obejrzyć można od 11-iej do 1-iej po południu. Wilcza 65, mieszkania 2. 3129

- Do sprzedania:** Faetony nowe, koczy i faeton z fordeklami używane, szaraban i bryczki. Świętokrzyska № 35. 2238
- Masło** wyborowe, zawsze świeże po kop. 45. Wspólna № 34, m. 5. 2466
- Wędliny** litewskie, smalec, oraz zawsze świeże pasztety ze zwierzyny. Skład produktów wiejskich. Marszałkowska № 119.
- Pinczerki** bardzo ładnej rasy do sprzedania, stół rozsuwany, komoda. Chmielna № 21/31, mieszkania 2. 3159
- Garnitur** mebli mahoniowy, używany, tanio do sprzedania. Nowy-Swiat № 38/34, mieszkania 14. 3179
- Z powodu** przeprowadzki tanio do sprzedania meble używane, biurko męskie, garnitur, stół mahoniowy dębowy i t. d. Ulica Zielna 7a. 3-e piętro, wiadomość u stróża.
- Nwiazdy** szafy dębowe i dwa łóżka jesionowe do sprzedania. Ulica Nowy-Swiat № 52, stróż wskaże. 3220
- Fortepian** mahoniowy, krótki, Leszczyńskiego, za rs. 100. Senatorska 29, obok kościoła św. Antoniego, m. 1, 2-e piętro, wiadomość od 11 do 1-ej i od 4 do 6-ej. 463
- Do sprzedania** futro szopy, biżuterja złota, kubki srebrne. Ogrodowa № 12, m. 5.
- Nareta** 4-osobowa, bardzo mało używana, fabryki Romanowskiego, tanio do sprzedania. Jerozolimska 68. 3101
- Do sprzedania:** meble, obrazy, biżuterja, porcelana Saska. Marszałkowska 108, mieszkania 11, od godziny 11—3. 3139
- Fortepiany** używane są do sprzedania. Ślińska 7 nowy, mieszkania 3. 3251
- Garnitur** zielony pluszowy, lustro, toaleta, łóżka, stół nocny, stoliki do kart, wanna cynkowa z piecykiem, tanio do sprzedania. Nowolipie № 8, stróż wskaże. 3249
- Fortepian** o 7-u oktavach z całym blatem metalowym z 4-a spręciami, najnowszej konstrukcji i fasonu, z powodu wyjazdu pozostawiono do sprzedania. Ulica Długa № 4, mieszkanie 4. 449
- Fortepian** jest do sprzedania, o 7-u oktavach, z blatem i spręciami. Senatorska № 10, u fortepianisty Millera. 3254
- Kolumny**, wazony, patery, kałamarze, przyściaki, lichtarze z florenckiego marmuru, są do sprzedania. Nowy-Swiat № 22, m. 20. Przyjmuje się reperacje. Jabłczyńska. 2614
- Nywany** angielskie strzyżone, gładkie, fasonowe, łokciowe, serwety, chodniki, a także
- Knoblerce** oryginalne tureckie, perskie, kubańskie, uralskie, tanie, kanauz, festy, tamże
- Dywan** a la Smyrna, sprzedaż gotowych i na obwałunku, oraz
- Koldry**, dery, pleidy i t. p., wybór wielki kretony „Zawiercie”, najlepiej kupić w składzie głównym Giełzyńskiego. Warszawa, Marszałkowska № 137. — PP. handlującym rabat!
- Klacz** ciemno - szpakowata, kareciana, rasowa, lat 5, wershów 5½, zdatna do parry lub pojedynki, bardzo ładnej i silnej budowy, bez żadnej wady. Jerozolimska № 68.
- Do sprzedania** obrazy pędzla Orłowskiego i inne, zegar salonowy marmurowy czarny i inne rzeczy. Ulica Bednarska № 9 nowy, 16 mieszkania. 3063
- Korzystny** interes! Fabryka bukietów Markarta w połączeniu z dystrybucją, galanterj i materiałami piśmiennymi, w bardzo dobrym punkcie, jest zaraz tanio do sprzedania. Bliższa wiadomość na miejscu: Nowy-Swiat 25 nowy. 392
- Na jednej** z przynajmniej ulic jest do odstąpienia, z powodu wyjazdu sklep norymbersko-kolonjalny i piśmienny, za przystępną cenę. Wiadomość: Aleje Jerozolimskie w sklepie, pod firmą Zofia. 3143
- Sklep** wiktuałów do sprzedania. Aleje Jerozolimskie № 64. 3192
- Zabezten** do sprzedania starożytne biurko i zegar grający, zegary, kandelabry brązowe, obrazy, akwarelle i brzozy. Leszno 39, mieszkania 13. 2775
- Do wydzierżawienia** dobra Lipnik w powiecie Wieluńskim. Bliższa wiadomość u właściciela dóbr Działoszyna. 1234
- Do wydzierżawienia** dobra Sadowiec w powiecie Wieluńskim. Bliższa wiadomość u właściciela dóbr Działoszyna. 1235
- Sklep** mydlarski do sprzedania z powodu wyjazdu. Ulica Chłodna № 52. 2837
- Folwarku** małego (lub willi) 2 do 6 wł., w ładnym położeniu, z lasem lub dużym ogrodem, poszukuje się w okolicach Warszawy. Oferty z opisem nadesłać: Nowo-Wielka 5, mieszkania 7. 3102
- Sklep** spożywczy - produktowy i dystrybucyjny do sprzedania zaraz na dogodnych warunkach. Wiadomość: Krakowskie-Przedmieście № 64 nowy. 3015
- Sklep** z dystrybucją, materiałami piśmiennymi i zabawkami, do sprzedania. Marszałkowska 82. 3026
- Z powodu** zmiany interesu jest do sprzedania zaraz sklep z leguminą, w dobrym punkcie, wyrobiony, w bazarze. Wiadomość: ulica Długa № 7, od godziny 6—8 wieczorem, szwajcar wskaże. 3210
- Magle** do sprzedania. Ulica Włodzimierska № 16. 3092
- Magle** do sprzedania z powodu zmiany interesu, z mieszkaniem. Ul. Trębacka 7.
- Magle** do sprzedania z powodu wyjazdu. Ulica Bagno № 2. 3141
- Fortepian** do sprzedania za 225 rs. Pianino nowe do wynajęcia w fabryce T. Elwart, Nowy-Swiat 50, przyjmuje wszelkie reperacje, strojenia. 3121
- Meble:** kompletne urządzenie 6-u pokójów. Garnitury eleganckie, szafy rozbitane, łóżka, umywalnia, nocne szafki, szafki do bielizny, toaleta, rozmaite salonowe rzeczy, trema, lustra, kredens, stół, krzesła, stoliki do kart, stoliki do samowara, kandelabry, franki, dywany, obrus, lampy, oleodruki. — Chmielna № 22 (nowy 28), od Brackiej 3-ci dom, w bramie, 1-e piętro, mieszkanie 3. 307
- Meble,** kompletne urządzenie z 5-ciu pokojów, garnitury eleganckie, szafy rozbitane, łóżka, umywalnia, nocne szafki, szafki do bielizny, biuro, biblioteka, rozmaite salonowe rzeczy, trema, lustra, kredens, stół, krzesła, stoliki i franki b. tanio do sprzedania na Chmielnej w pałacu № 32 nowy, w oficynie na dole, mieszkania 9, czwarty dom idąc od rogu Marszałkowskiej. 3203
- Z ogromne** lustro, garnitur czarny, fantazyjny garniturek, jadalnia, sypialnia, firanki. Ulica Zielna 11/19, m. 4. 2891
- Meble:** tanio do sprzedania, garnitur czarny, rzeźbiony, jedwabiem kryty i orzechowy utrechtem kryty, otomana, szeslongi i 2 całe kryte garnitury. Mokotowska № 23, róg Placu św. Aleksandra, wiadomość u stróża. 3189
- Meble** po zwinionym magazynie, różne garnitury, otomany, szeslongi i inne sprzedaje, po niepraktykowanym niskich cenach. Krakowskie-Przedmieście № 2, wprost Kopernika. 3253
- Ponter** angielski 10-miesięczny, do sprzedania. Smolna № 6—10, mieszkanie 6. 3211
- Dwa** rezerwoary miedziane do nafty i urzędowanie sklepowe, do nabycia. Twarda 7.
- Szafy** i łóżka tanio są do sprzedania. Ul. Sienna № 80, mieszkanie 21. 3291
- Chmielu** 2 belle (po 10 pudów każda) ze zbioru 1885 r. z Norymbergi jako zbywające, za cenę niżej kosztu. Wiadomość: Chmielna № 16, mieszkania 6, od 9 do 12 w południe. 3281
- Meble** bardzo tanio do sprzedania z przyczyn zmiany w interesach, para szaf rozbitanych orzechowych ozdobnych, szafka do bielizny wytwornej roboty, rzeźbiona, łóżko duże francuzkie z podwójnymi matercami, stół jadalni dębowy i krzesła, lustro, stół do kart i dwa stoliki fantazyjne ozdobne, stół garniturowy, biurko męskie orzechowe i damskie czarne, taborety do fortepianu, parawan, łóżko żelazne, lampa wisząca, szafa lakierowana na dąb rozbita, trwałej roboty, franki i wiele drobnych sprzętów, przy tym tanio do sprzedania płaszcz szopowy do podróży, w dobrym stanie. Wiadomość: Bracka № 20, u szwajcara Pawła. 3278
- Suknia** biała ślubna bardzo tanio i inne suknie są także do sprzedania. Ul. Żłota № 41, mieszkania 7. 3304
- Szkatułka** antyk w bronz oprawna, mahoniowa, za rs. 15 do sprzedania. Żurawia 25, mieszkania 8. 3311
- Krowy** dwie: jedna tylko co po ocieleniu, druga na ocieleniu, są do sprzedania. Ul. Piękna № 3. 3315
- Do sprzedania** szesnięta, cztery białe. — Ulica Leszno № 49, stróż wskaże. 3317
- Do sprzedania:** podstawy pod kandelabry i zegar za rs. 12, dwa piece żelazne hermetyczne za rs. 18, szopy męskie rs. 28, kołnier i mufka sobolowe mało używane rs. 30 i inne gospodarskie drobiazgi. Piękna № 3, stróż Michał. 3297
- Z powodu** wyjazdu 2 krowy do sprzedania. Róg Widok i Brackiej № 1, wiadomość na miejscu. 3319
- Do sprzedania** suknia czarna kaszmirowa, rotunda na futrze, kaftanik, mufka obłożone szesznelą. Aleja Jerozolimska 70, stróż wskaże. 3310
- Meble** tanio do sprzedania, garnitur czarny i orzechowy, lustro, krzesła fantazyjne, trema, kredens, krzesła, stół, szafy, stół damski, komoda, łóżka toaleta, umywalnia, kolumny, dywany, dwie szafy bogato rzeźbione, dębowe; franki, chodniki. Ul. Marszałkowska № 111, między Żłota i Chmielną, na pierwszym piętrze, mieszkanie 16. 3310
- Z powodu** wyjazdu, sprzedaje łóżka orzechowe, ozdobione rzeźbą, stół jadalni, biurko, oraz okrycie białe, damskie, brokatowe, bardzo tanie. Chmielna № 35, mieszkania 4, od 9-ej do 4-ej. 3331
- Za rs.** 30 do sprzedania suknia, z pierwszorzędnej magazynu, raz tylko użyta, na osobę średniego wzrostu, z Surach, lilla, ubierana białą krepią i kwiatami. Ul. Pańska 16, mieszkanie 8. 3327
- Drzewo** brzozowe po cenie sosnowego, na żądanie i wagony z dostawą lub bez takowej, biorącym większe partie, odpowiadni rabat. Wiadomość w składzie węgla i drzewa P. Pawłowskiego. Leszno 68. 3340
- Interesa handlu i majątk.**
- Potrębną** jest pożyczka 4,000 rubli, na pierwszy numer hypoteki, dom nowo wystawiony w środku miasta. Uprasza się o zostawienie adresu w kantorze pod literami P. R. 3252
- Poszukuje** się dla fabrykanta pożyczki rs. 12,000, do spłaty częściowej, na 12%. Pożyczający oprócz % może zająć posadę w administracji, za stosownym wynagrodzeniem. Oferty w kantorze niniejszego pisma pod napisem „Pożyczka.” 3293
- Do sprzedania** sklep dystrybucyjno-spożywczy. Nowy-Swiat № 19. 489
- Pocztaliterje** ktoby miał do odstąpienia zaraz, w cenie kilkuset rubli, zechce z opisem szczegółowym nadesłać: Warszawa, dla Dębickiego w mieszkaniu, Nowy-Swiat № 7, mieszkanie 30. 3339
- Poszukuje** się wspólnika z kwotą rs. 400, do interesu przynoszącego 1,000 rs. rocznie. Stare-Miasto № 12, mieszkania № 2, od 2-ej do 5-ej. 484
- Majątek** ziemski do sprzedania w guberni Kaliskiej, na samej granicy ks. Poznańskiego, wiosk 23, gospodarstwo dobre, inwentarz kompletny. Cena 32,000. Warunki bardzo dogodne. Wiadomość: Aleja Jerozolimska № 37, mieszkanie 11. 482
- Dom** trzy-piętrowy, nowy, 6 okien frontu, w wydanej dzielnicy i miejscowości na 7½% do sprzedania. Warunki dogodne, do kupna potrzeba 15,000 rs. Informacja u właściciela, Nowy-Swiat 38. 440
- Rs.** 26,000, 20,000, 15,000, 9,000, 6,000, do wypożyczenia na № 1 hypotek miejskich. Wiadomość: Hoża 7, mieszkania 31, od godziny 3—4½. 3097
- Potrębną** jest suma 10,000 rs. na majątek ziemski po Towarzystwie. Wiadomość: Żłota № 39, mieszkania 42, do godziny 10 zrana i po 6 wieczorem. 3326
- Dwa** składy węgla kamiennych są do sprzedania. Wiadomość: Nowolipie № 37, w składzie węgla. 3337
- Rs.** 3,000 do wypożyczenia na 1-szy № 36, mieszkania 2. 3335
- Potrębną** 1,000 rs. na drugi № po towarzystwie nieruchomości warszawskiej. Oferty pod lit. J. R. w kant. Kurjera. 3333
- Traktownia** z flaczarnią do sprzedania z powodu słabości, w korzystnym miejscu. Wiadomość: kiosk, Podwał. 3309
- Z powodu** prędkiego wyjazdu jest zaraz do odstąpienia sklep wiktuałów dobrze procentujący. Żłota 51 nowy. 3325
- Sklep** wiktuałów do sprzedania z powodu wyjazdu. Chmielna № 37 nowy. 3320
- Sklep** wiktuałów z filją farbiarską do sprzedania. Ulica Tamka № 40. 3300
- Kamienica** 2-piętrowa do sprzedania zaraz, szacunek 35,000 rs., potrzeba 15,500, na dogodnych warunkach. Oferty proszę składać w kiosku: róg Chmielnej i Brackiej.
- Dystrybucja** z kantorem pism i materiałami piśmiennymi, lat kilkanaście przy ul. przynajmniej egzystująca, urzędzona wystawnie, z gazem, do odstąpienia za cenę przystępną z powodu słabości zdrowia. — Wiadomość: Leszno № 12, w księgarni. 3308
- Rs.** 3,000 są do wypożyczenia na pewne hypoteki lub może być oddana jako kaucja, jeżeli strona otrzyma posadę: jako magazynier, inkasent etc. Wiadomość w kantorze Kur. Warsz. pod lit. W. S. 3314
- Kupuje** książki polskie, francuzkie, obrazy, rzędy, miniatury, porcelanę, kryształ, brzozy, pasy polskie, makaty, dywany, zegary, meble, wszelkie przedmioty starożytne i nowe, księgarnia B. Bolcewicz, Saski-Plac № 5. 1306
- Masło** wyborowe, zawsze świeże, po kop. 45, solone po kop. 30, śmietana, różne gatunki sera i t. p. artykuły. Skład produktów wiejskich. Marszałkowska № 119, w dziedzińcu. 2465
- Meble** czarne, eleganckie, urządzenie sypialni orzechowe, jadalni dębowe. Szpitalna 5, mieszkania 1. 3082
- Lokale.**
- Pokój** z meblami, Hoża № 3, 1-sze piętro, front. 3294
- Apartament,** 7 pokoi, 1-sze piętro, o pięknym schodach wejście, do najęcia. Nowy-Swiat 38. 481
- Piekarnia** obszerna z mieszkaniem, do wynajęcia każdego czasu, za przystępną cenę. Dzielnia 7B. 3312
- Do wynajęcia** od 1-go Kwietnia r. b. przy ulicy Marszałkowskiej № 67 nowy, obok gimnazjum, 3 pokoje z balkonem, na 3-em piętrze, od frontu, z dwoma wejściami, z przedpokojem i kuchnią, z wodociągami i zlewem, oraz piwnica i góra wspólna, za rs. 320 rocznie oraz 2 pojedyncze pokoje kawalerskie, każdy z osobnym wejściem, frontowymi schodami, na 3-em piętrze, stróż wskaże. 157
- Sklep** obszerny z dwoma oknami wystawowymi, wraz z mieszkaniem składającym się z trzech pokoi, kuchnią z wodociągami i zlewem, łazienki z wanną, dwóch piwnic i góry wspólnej, do wynajęcia od 1 Kwietnia r. b., za rs. 700 rocznie. Marszałkowska № 67 nowy, obok gimnazjum, stróż wskaże. 168
- Pokój** umeblowany, z opałem, usługą i samowarem do odnawiania zaraz, dla mężczyzny, za rs. 7 miesięcznie. Piękna 10, stróż wskaże. 3243
- Z powodu** wyjazdu do odstąpienia zaraz 2 pokoje z kuchnią, 2-ma wejściami, wodociągami i zlewem, 2-ma piwnicami, schody oświetlone gazem, za rs. 15 miesięcznie. Wiadomość: ulica Krucza № 19, obok cyrku, u stróża. 3215
- Sklep** z pokojem, kuchnią i piwnicą, do wynajęcia od dnia 1-go Kwietnia. Ulica Twarda 7. 3207
- 5 pokoi,** salon, przedpokój, kuchnia i wszelkie dogodności, na 1-m piętrze, do wynajęcia w każdym czasie. Ulica Żłota № 6, m. 3, wejście od ul. Przeskok. 2644
- Pracownia** w sklepie frontowym ze suteryną do najęcia. Prózna 7. 3107
- Salon** duży od frontu i pokój oddzielny od 1-go Marca. Jerozolimska 43, m. 8. 3033
- Pokój** frontowy o dwóch oknach, elegancki, w części, do wynajęcia. Dla damy wspólnej salon i fortepian. Obożna, róg Sewerynowa № 5. 3170
- Lokal** frontowy na dole, z 4-ch pokojów i 2-ch suteryn, do wynajęcia od 1-go Kwietnia r. b., obok kolumny Zygmunta, ulica Podwał № 4. 2499
- Do odnawiania** od 1 Lipca r. b. kantor, dla wynajmu powozów, 4 stajnie i 4 wozownie, miejsce wyrobione. Chmielna № 5—7.
- Salon** i pokój sypialny, umeblowane, z usługą i opałem. Świętokrzyska 16, mieszkania 22. 3087
- Do wynajęcia** zaraz lub od 1-go Kwietnia mieszkanie złożone z 4-ch pokojów, przedpokojem, kuchnią i spiżarnią, na 3-m piętrze od frontu. Zielna 7a dawny. Wiadomość u stróża. 3223
- Doniesienia rozmaite.**
- Antykwaryusz** Makow, Solna 18. Poleca meble starożytne, porcelany i sztuczy. 2861
- Człoby** salonowe, ramy złociene i kolorowe, gzymy, rzeźby i t. p. wykonywa najtaniej oraz reperuje i odnawia nagrodzona medalem fabryka Kazimierza Matulewicza, ul. Długa № 41/43, róg Bielańskiej. 2483
- Opakowanie** mebli, fortepianów tanio, solidnie. Zakład opakowań, Maków, Solna 18.
- Akuszerka** J. Nowicka przyjmuje osoby, spodziewające się słabości i na kurację. Cena najprzystępniejsza z umieszczeniem dziecka. Ulica Chmielna № 44. 3176
- We środę** d. 3 b. m., przechodząc z Placu Teatralnego, ulicą Senatorską, Placem Bankowym, Graniczną, Żabią, i t. d. na Żłotą, zgubiono pakietek, zawierający książkę, książeczkę notatkową, walek i t. p. Easzkę, wyznacza raczy zwrócić, ul. Żłota № 30, do mieszkania pp. Strzemieńskich, za wynagrodzeniem. 483
- Pracownia** krawatów „Louise” wyczuła w przeciągu trzech tygodni, wszelkich fasonów krawatów. Orla № 10. 485
- Po 3 rs.** i 6 za wieczór pianistka przyjmując zamówienia. Krakowskie-Przedmieście № 21, mieszkanie 8. 3341
- Zgubiono** w niedzielę książkę do nabiorzenia, oprawną w akasmit, z literami K. E. Szanowny znalazca raczy zwrócić na Żłotą № 34 nowy, mieszkania 28, za wynagrodzeniem. 3338
- Puły,** walizy, torby, poleca fabryka Breyera, Królewska róg Krakowskiego-Przedmieścia. 1839
- Dla osoby** chcącej odbyć słabość, lub kurację, pokój u akuszerki, sekretarzysty, cena niska. Królewska 49. 3333
- Kto** zgubił pokrywę, niech się zgłosi na Krzywe-Koło № 24, mieszkania № 3, za zwrotem za ogłoszenie. 3307
- Chybam** na wieczorach, balach i weselach. Nowolipie 30, mieszkania 53. 3323
- Mamka** młoda, bez długu. Ulica Pawia № 84, wiadomość u stróża. 3299
- Ordon**-cztery szesnięta wysokiej rasy, do sprzedania. Bracka № 20, mieszkania 7, od godziny 10—6 w wieczór. 3279
- Przybiłaka** się wyżeł biały, z uszami złotymi, w czarne łatwy. Mokotowska 21 stróż wskaże. 488